Отказ в возбуждении УД

УТВЕРЖДЕНО​
Руководитель ТСУ ГСУ СК
России по городу Москве и
Московской области​

​

             генерал-лейтенант юстиции
Прайд И.В.

«29» августа 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
об отказе в возбуждении уголовного дела

г. Москва «29» августа 2025 г.

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В.,

УСТАНОВИЛ:

26 августа 2025 года в Третье следственное управление Следственного комитета России
по г. Москве и Московской области поступило постановление № 894 «О направлении
соответствующих материалов в следственный орган для решения вопроса о возбуждении
уголовного дела» от прокурора города Москвы и Московской области, старшего советника
юстиции Романова Д.А. Постановление было выпущено, основываясь исковом заявлении №298,
поданном в Московский городской суд гражданином Российской Федерации Аверманом Изей в
отношении сотрудника Управления Федеральной Службы Безопасности России по городу
Москве и Московской области (далее — УФСБ) с номером жетона «Киска 22-й».

В ходе рассмотрения материалов, предоставленных в исковом заявлении №298, поданном
в Московский городской суд, было выявлено отсутствие состава преступления со стороны
сотрудника УФСБ с номером жетона «Киска 22-й», ввиду того, что согласно части 1 статьи 12
Процессуального кодекса Российской Федерации государственный служащий, находящийся при
исполнении должностных обязанностей, может быть задержан при наличии соответствующего
решения сотрудника органов прокуратуры. Также согласно части 1 статьи 13 сотрудник
правоохранительного органа, производящий задержание, не выносит решение в отношении
задержанного, если такое решение выносит уполномоченный сотрудник прокуратуры.

На основании пункта «2» статьи 22-1 Уголовно-процессуального кодекса Российской
Федерации,

2

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ В возбуждении уголовного дела в отношении сотрудника УФСБ России по городу

Москве и Московской области с номером жетона “Киска 22-й” отказать ввиду отсутствия в
деянии состава преступления.

2.​ Копию настоящего постановления направить надзирающему прокурору.

Руководитель
Третьего следственного управления
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

генерал-лейтенант юстиции

Прайд И.В.

	Отказ в возбуждении УД
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об отказе в возбуждении уголовного дела